INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

ATA DA 60ª (SEXAGÉSIMA) REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

Ao 24º (vigésimo quarto) dia do mês de janeiro do ano de 2019, (24/01/2019), no Município de

Cajamar, Estado de São Paulo, na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores de

Cajamar, estabelecida na Rua Vereador Mario Marcolongo, n° 462, no Bairro Jordanésia, às 09:00

horas, (Nove horas), estiveram reunidos os integrantes do Comitê de Investimentos desta

instituição, legalmente instituído pela Resolução nº 003 de 08 de junho de 2.016 e Portaria nº 146

de 17 de junho de 2016, Senhor Anderson de Aguiar Ribas, Diretor Executivo, Senhores Milton

Manoel dos Santos, Diretor de Departamento Administrativo e Financeiro, e Pedro Gouveia

Mendes, Controlador com qualificação técnica específica com titulação em CPA-20.

I – DA INSTALAÇÃO

O Presidente, Sr. Milton Manoel dos Santos, declarou a abertura dos trabalhos com a leitura da ata

anterior passando em seguida às deliberações da ordem do dia.

II – DA RENTABILIDADE DA CARTEIRA & META ATUARIAL

No mês de dezembro deste exercício constatou-se que o retorno da carteira valorizou 1,08% e o

índice do IPCA+6%, ficou em 0,61%. Diante deste quadro a meta atuarial no mês foi superada. O

retorno acumulado da carteira no exercício somou 10,89%, e a meta atuarial estabelecida em

IPCA+6%, chegou a 9,92%, portanto, no exercício a carteira ficou superavitária em relação a meta.

III – DO CENÁRIO ECONÔMICO

No plano doméstico, em dezembro, o mercado financeiro continuou o processo de diminuição da

sua aversão a risco, decorrente dos resultados nas eleições presidenciais e formação da equipe

ministerial do novo governo. A atenção dos agentes financeiros estava voltada desde de novembro

para a formação da equipe do novo presidente e o endereçamento que a equipe econômica dará para

os principais problemas econômicos do país, onde destacam-se a reforma da previdência e a

reforma tributária. Outros pontos da nova agenda econômica também chamam a atenção e podem

ajudar na diminuição da percepção de risco no mercado financeiro, tais como a independência do

Banco Central, a melhora da produtividade da economia e a abertura comercial do país, bem como

diversas reformas microeconômicas.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

Quanto ao IPCA, a inflação de dezembro/18 veio um pouco acima do esperado pelo mercado,

conforme previsão da ANBIMA. Ela ficou em 0,15% e no acumulado de 12 meses ficou em 3,75%,

sendo que a previsão da ANBIMA para dezembro era de 0,10%. A inflação projetada para 2019

(4,02% a.a.) e 2020 (4,00% a.a.) estão em linha com a meta definida pelo Banco Central, que é de

4,25% para 2019 e 4,00% para 2020, conforme o boletim Focus de 11/01/2019.

Devido aos dados de inflação e crescimento do PIB projetado no boletim Focus, o consenso de

mercado está projetando que o Banco Central irá subir levemente a taxa Selic até o fim de 2019.

Conforme o boletim Focus, a estimativa da taxa Selic para dezembro/2019 está em 7,00% a.a. e

para dezembro/2020 é de 8,00% a.a.

O IBGE divulgou que o PIB de 2017 teve crescimento de 1,00%, o que reverteu definitivamente a

tendência de recessão de 2014-2016, porém este número demonstra que a recuperação da economia

será mais lenta que o ideal. Para 2018 é projetado um crescimento de 1,30% e para 2019 é projetado

um crescimento de 2,57%.

Nos EUA, o FED aumentou a taxa de juros na última reunião do ano, conforme o esperado. A

autoridade monetária norte-americana decidiu, por unanimidade, elevar a taxa de juros em 25

pontos-base. Com isso, a taxa passou para o intervalo entre 2,25% a.a e 2,50% a.a. No ano, esse foi

o quarto aumento da taxa básica. A avaliação do comitê explicitou que a economia segue com

crescimento robusto e que o mercado de trabalho permanece com condições sólidas, com taxa de

desemprego baixa e salários aumentando.

Na Zona do Euro, o Banco Central Europeu manteve a taxa de juros de referência em zero e a taxa

de depósito negativa em 0,4% a.a., conforme o esperado. Já a taxa de empréstimos segue em 0,25%

a.a. Com relação ao PIB, a leitura final confirmou o crescimento tímido de 0,2% no terceiro

trimestre. Na comparação anual, o PIB foi revisado para baixo (de 1,7% para 1,6%, a.a.).

Na China, a produção industrial cresceu 5,4% na comparação anual de novembro, resultado abaixo

da variação de outubro e da previsão dos analistas, ambas em 5,9%. Esse aumento é um dos

menores desde 2009. No setor varejista, as vendas tiveram expansão anual de 8,1% em novembro,

depois de aumentarem 8,6% em outubro, variação abaixo da expectativa de mercado de 8,8%. Os

dados de novembro reforçam o cenário de desaceleração da economia chinesa, que deve crescer

6,5% em 2018. Para 2019, diante dos impactos esperados da tensão comercial, o PIB chinês deverá

desacelerar para um patamar mais próximo de 6,0%.

IV – DA RENDA VARIÁVEL

Os índices de renda variável performaram da seguinte maneira em dezembro, Ibovespa -1,81%,

Dividendos 0,65%, Small Caps 2,10%.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

V – DA RENDA FIXA

Dos sub-índices Anbima, o IMA-B que reflete a carteira indexada ao IPCA apresentou valorização

de 1,65% no mês de dezembro. O IMA-B 5, que registra o retorno médio de títulos com

vencimentos de até 05 (cinco) anos, valorizou 1,36%; já o IMA-B 5+, carteira de títulos com prazo

superior a 05 (cinco) anos, valorizou 1,882% no mês de dezembro. O IRF-M 1 teve alta de 0,56%.

O CDI registrou alta de 0,49%. No acumulado do ano os índices acumularam rentabilidade positiva.

VI – PERSPECTIVAS

O crescimento está acelerando, a inflação ancorada e juros nas mínimas históricas. Esse momento

tem de ser aproveitado. A situação é delicada, e se a agenda reformista não for endereçada, o

ambiente deteriorará rapidamente. Os desafios são grandes e sabidos, mas o presidente eleito tem

priorizado a agenda reformista. No ambiente internacional, o crescimento tem desapontado; o que

em conjunto com um cenário de alta de juros e muitas tensões comerciais trouxe volatilidade em

2018. Vemos uma potencial estabilização em 2019, por conta da pausa no processo de alta de juros

nos EUA e alivio nas tensões comerciais EUA e China.

VII – DA DELIBERAÇÃO DO COMITÊ

Diante dos fatos acima relatados, ponderando-se as informações de ordem econômico-financeiras,

bem como das economias interna e externa, o Comitê passou a deliberar acerca das aplicações e

resgates, entre outras decisões possíveis e necessárias.

A-) O fundo Caixa Brasil FI RF Referenciado DI LP, CNPJ nº. 03.737.206/0001-97, que permite

simultaneamente resgates e pagamentos diários, otimizando e protegendo os valores aplicados nesta

modalidade contra oscilações bruscas no mercado financeiro, será mantido para os pagamentos da

folha de inativos e pensionistas, bem como, pagamento de despesas administrativas. A carteira de

ativos do fundo de investimento é composta por ativos líquidos (Títulos Públicos Federais, DPGE,

Letras Financeiras, CDB, Debêntures e Operações Compromissadas). Os ativos possuem liquidez

de negociação nos mercados de bolsa e/ou balcão.

B-) Os novos recursos (aportes), passarão a ser aplicados no fundo Caixa FIC Novo Brasil RF IMA-

B TP LP, CNPJ nº. 10.646.895/0001-90. A estratégia se fundamenta no propósito do fundo, que

proporciona aos seus cotistas a valorização de suas cotas por meio da aplicação dos recursos em

cotas de Fundos de Investimento que apliquem em ativos financeiros de renda fixa, indexados à

taxa de juros prefixados, pós-fixados (Selic/CDI) e/ou índices de preços. Os fundos nos quais o

Fundo aplica poderão adquirir ativos financeiros privados, desde que a carteira do Fundo não

ultrapasse o limite de 49% em ativos financeiros privados. A carteira do Fundo deverá ter como

parâmetro de rentabilidade o índice de Mercado Anbima série B – IMA-B.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR

ESTADO DE SÃO PAULO

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO RPPS DE CAJAMAR

Rua Vereador Mário Marcolongo, Nº 462, Jordanésia, Cajamar/SP – CEP 07.776-430

Fones: (11) 4447-7180/ 4447-7181

A escolha da instituição se pautou na solidez do Banco, ocupando a posição número 4 no ranking de

gestores da ANBIMA, com R$ 327.497,51 milhões sob gestão e R$ 66.170,9 milhões de recursos

de RPPS (dados disponibilizados no ranking de gestores da ANBIMA, atualizado até 30/11/2018).

No processo de credenciamento, foi fornecido o relatório de rating, emitido pela Fitch, atribuindo

rating “Forte” de qualidade de gestão de investimentos. O rating “Forte” reflete a opinião da Fitch

de que a gestora tem capacidade de investimento e características operacionais fortes.

OBS.: Em conformidade com a portaria MPS n° 519 de 24/08/2011 alterada pela portaria n°440 de

09/10/2013, entramos em contato com os responsáveis para a devida renovação do credenciamento

dos administradores, gestores e distribuidores de alguns fundos dos quais estão próximos de seus

vencimentos, que compõe a carteira da autarquia.

Os fundos citados estão em conformidade com a portaria MPS n° 519 de 24/08/2011, alterada pela

portaria n° 440 de 09/10/2013, e os administradores e gestores escolhidos estão credenciados.

Por fim, o Comitê registrou a visita do Sr. Marcelo Gengo, representando a Vinci Partners, no dia

09/01/2019, que ratificou as explanações acima, com relação ao cenário econômico.

Nada mais a ser acrescentado, estando todos satisfeitos com as deliberações, foi dada por encerrada

a reunião às 10:53 horas.

Cajamar, 24 de janeiro de 2.019.

Milton Manoel dos Santos                                                Pedro Gouveia Mendes

Anderson de Aguiar Ribas